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Portaler skabes med
IT-byggeklodser
Service Orienteret Arkitektur (SOA) er det IT-mæssige svar på en 
række af de forretningsmæssige udfordringer, globaliseringen byder
på.

Portalen er brugergrænsefladen til at se på sin forretning på en ny måde 
og få optimeret sine forretningsprocesser, men man opnår kun denne 
indsigt, hvis man begynder at tænke i SOA-baner.

Det fastslår produktchef for SAP NetWeaver hos T-Systems, Jonn Tholstrup-Bendtsen. Tidligere har 
han været arkitekten bag mejerigiganten Arlas medarbejderportal ”My Workplace”.
Jonn Tholstrup-Bendtsen er ikke et øjeblik i tvivl om at SOA og portaler er rygraden i fremtidens IT-
struktur:

”SOA består af byggeklodser - en række genbrugelige services - og jeg er sikker på, at det er den 
retning, IT-arkitekturer vil arbejde sig hen imod, fordi det forbedrer mulighederne for at tilpasse sig til 
den verden, virksomhederne agerer i,” understreger han.

Bedre personlig kommunikation
Som eksempler på, hvor en SOA/portal tankegang har forbedret mulighederne for kommunikation 
i en virksomhed, nævner han de to kriser hos Arla, der blev fremkaldt dels af Metro-sagen, dels af 
Muhammed-krisen. Her bevirkede SOA, at det var utrolig nemt hurtigt at stable et kommunikations-
system på benene til effektiv intern kommunikation i koncernen omkring de to sager.

En af de store gevinster ved at anvende SOA er, at når man udvikler services til at løse en bestemt 
opgave, så vil de med simple modifikationer kunne genbruges til at løse lignende opgaver i andre 
sammenhænge. Jonn Tholstrup-Bendtsen siger:

”Det er med til at give væsentlige besparelser på udviklingsomkostningerne til nye delsystemer i en 
virksomhed”.

En anden væsentlig fordel ved at anvende SOA og portaler er, at de gør det lettere at etablere fælles 
forretningsprocesser, når virksomheder opkøbes eller fusionerer. Det er også hovedgrunden til, at 
de sektorer, der er nået længst med SOA, er finans og forsikring, hvor fusioner og opkøb hører til 
dagens orden.

Ikke raket-videnskab
En af de største barrierer for accepten af SOA er, at SOA ofte opfattes som meget teknisk kom-
pliceret, men den myte vil Jonn Tholstrup-Bendsen også meget gerne gøre op med:

”SOA er ikke raket-videnskab. I virkeligheden er det blot en anden betegnelse for objektorienteret ud-
vikling. IT-medarbejderne bliver nødt til at gøre op med gamle dogmer om, hvordan de arbejder, men 
når de først er startet på rejsen mod SOA – og det er en rejse – så er det i virkeligheden ikke svært.”

Han tilføjer, at rejsen mod SOA også er en kulturrejse, der indebærer et opgør med den traditionelle 
opfattelse af applikationsudvikling.
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